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Euro                       4,9770  +0,0006
Dolarul SUA                    4,6214 +0,0019 
Gramul de aur                      301.9565    -0.4860
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100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Mircea Geoană Mircea Geoană 
dinamitează scena politică!dinamitează scena politică!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.”- Ion Luca Caragiale,,Celebru es te unul care începe să trăiască după ce a murit.”- Ion Luca Caragiale

curs valutarcurs valutar

Anchetă DIICOT după atacul cibernetic Anchetă DIICOT după atacul cibernetic 
asupra spitalelorasupra spitalelor

Procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiuni-
lor de Criminalitate Organizată şi Terorism   (DII-
COT) au anunţat că fac cercetări in rem (nred. cu 
privire la faptă) în cazul atacului cibernetic care a 
afectat activitatea mai multor spitale din ţară. 

Verificările au fost declanşate în urma sesizării 
a două societăţi comerciale care prestează servicii 
de mentenanţă a sistemului informatic integrat al 
spitalelor publice.

Astfel, se fac cercetări privind săvârşirea infrac-
ţiunilor  de acces ilegal  la un sistem, perturbarea 
funcţionării sistemelor informatice şi operaţiuni ile-
gale cu programe sau dispozitive informatice. 

Numărul spitalelor afectate de atacul ciberne-
tic a ajuns la 26. Spitalele din Gorj nu se află pe 
această listă.

Directoratul Naţional de Securitate Cibernetică 
a precizat că este vorba despre un atac cibernetic 
de tip ransomware, existând o cerere de răscumpă-
rare în valoare de 3,5 bitcoin (aproximativ 157.000 
euro). „În mesajul atacatorilor nu se specifică un 

nume de grupare care revendică acest atac, ci doar o 
adresă de e-mail. Atât Directoratul, cât şi alte auto-
rităţi cu atribuţii în domeniul securităţii cibernetice 
implicate în analiza acestui incident recomandă să nu 
se ia legătura cu atacatorii şi să nu se plătească răs-
cumpărarea cerută!”, atenţionează DNSC.

Spitalele care folosesc platforma Hipocrate, indife-
rent dacă au fost afectate sau nu, au primit o serie de 
recomandări pentru gestionarea corectă a situaţiei.

I.I.

Motto: „Mircea Ge-
oană rămâne favorit la 
prezidențiale”.

Sondaj INSCOP
 

Despre blocajul în 
Coaliție nici nu mai 
are rost să vorbim, 

din moment ce abia aseară, 
la ora 19:00, conducerea PNL 
urma să stabilească dacă va 
fi vorba de comasare sau nu. 
Până atunci, să amintim că 
o declarație de lui Mircea 
Geoană, secretar general 
adjunct al NATO și favorit 
la prezidențialele din acest 
an în România, dacă se va 
decide să candideze, repet, 
declarația domniei sale de 
marți, 13 februarie, potrivi-
re gravă pentru cei care cred 
în cele trei ceasuri rele din 
această zi, a dinamitat pur și 
simplu scena politică româ-
nească!

GEOANĂ DIXIT CĂTRE 
CIOLACU: DE CE ȚI-E FRI-
CĂ NU SCAPI. Mircea Geoa-
nă pretinde, iar eu unul nu 
am motive să nu-l cred, că 
mai în urmă cu ceva timp, 
președintele Partidului So-
cial Democrat, Marcel Cio-
lacu, însoțit de unii lideri 
social-democrați, precum 

Mihai Tudose, în care nu am nici cea 
mai mică încredere, l-ar fi vizitat la 
birou și i-ar fi propus să candideze la 
alegerile prezidențiale din 2024, ca 
independent, susținut de Partridul 
Social Democrat.

Culmea este că actualul Prim-mi-
nistru al României, Marcel Ciolacu, 
încă președinte al PSD, nu a negat 
acest lucru, că ar fi fost în birou 
la Mircea Geoană. Dar nici vorbă 
să fi discutat despre o promisiune 
de susținere a acestuia la alegerile 
prezidențiale din acest an.

După ce nu a negat întâlnirea cu 
Mircea Geoană, curios și bizar. Mar-
cel Ciolacu  a intrat pe o pantă a 
ironiilor mărunte, glume și glumițe 
care nu-i fac deloc cinste. Ba mai 
mult, a trecut la altă persoană. „Da, 
după ce-am vorbit și m-am întâlnit 
cu Mircea Geoană, am sunat-o pe Di-
ana Șoșoacă și i-am propus postul de 
premier!”

TUDOSE ÎI ACUZĂ DE MITOMA-
NIE PE GEOANĂ, COMPARÂNDU-L 
CU ȘOȘOACĂ! Ba mai mult, Marcel 
Ciolacu și Mihai Tudose susțin altce-
va decât spuneau în urmă cu câte-
va luni. Cică, ei doi, adică Ciolacu 
și Tudose nu ar susține niciodată un 
candidat independent! Să le aducem 
aminte că, în urmă cu patru ani, 
același Marcel Ciolacu l-a ofertat 
pe președintele Academiei Române, 
acad. Ioan-Aurel Pop, căruia i-au fă-

cut aceeași promisiune. Numai că 
reputatul istoric și transilvănean 
adevărat l-a refuzat pentru un mo-
tiv foarte simplu. „Sunt istoric și 
mă pasionează istoria. Nici nu mă 
gândesc să mă amestec în politică. 
S-o facă alții, care nu au o meserie, 
o pasiune reală!” Cât despre fos-
tul prim-ministru Mihai Tudose, cel 
care și-a dat demisia exact cu câ-
teva ore înainte de a-l primi la Pa-
latul Victoria pe primul ministru al 
Japoniei, încă nu se știe dacă a fost 
lucid. Cum nici ieri, când la jignit 
murdar pe Mircea Geoană, făcân-
du-l mincinos și, culmea, mitoman, 
comparându-l cu Diana Șoșoacă.

ION PREDOȘANU
 
P.S. CONTINUĂ ATACURILE CI-

BERNETICE ALE HACKERILOR LA SI-
TE-URILE SPITALELOR ROMÂNEŞTI. 
Marți, încă 5 spitale din România au 
fost atacate cibernetic! Se cer pes-
te 157.000 de euro răscumpărare, 
din parte hackerilor. Practic, încă 
cinci spitale se confruntă cu inci-
dente de securitate cibernetică.
(Ion Predoșanu) 
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Selecția pentru funcțiile Directoratului CE Oltenia ar putea fi reluată. 
Ministrul Burduja: ,,Aștept concluziile corpului de control”

Vicepreședintele Sindi-
catului Energia Rovinari, le 
reamintește minerilor și ener-
geticienilor, ce s-a întâmplat 
prin 2018, atunci când protesta 
în fața parlamentului. Era una 
din multele acțiuni ale Sindica-
tului Energia Rovinari, la care 
niciun alt sindicat cu a cuplat. 
De atunci și până în prezent, 
s-au închis capacități de cărbu-
ne, în prezent CEO funcționând 
cu două grupuri la Rovinari 
(unul dintre grupuri este oprit 
periodic din lipsă de cărbune) 
și unul la Turceni. În 2018, CE 
Oltenia avea în jur de 12.000 de 
angajați, iar în prezent – apro-
ximativ 9.000. ,,În urmă cu 6 
ani eram în fața Parlamentu-
lui României pentru salvarea 

Complexului Energetic Oltenia! 
Această acțiune era cu 4 ani 
înainte ca Guvernul României 
să dea Legea Decarbonării, lege 
care închide grupurile energe-
tice pe cărbune! De ce nu am 
reușit să oprim acest GENOCID 
SOCIAL și de ce am fost atât de 
puțini cei care ne-am luptat 
cu adevărat pentru salvarea 
grupurilor pe cărbune, pentru 
salvarea lacurilor de muncă, și 
nu în ultimul rând, pentru sal-
varea oamenilor care muncesc 
în această activitate !?… Rămâ-
ne să vă răspundeți la aceaste 
întrebări, fiecare dintre voi!”, 
le-a transmis, ieri, liderul mi-
nerilor și energeticienilor din 
Complexul Energetic Oltenia.

M.C.H.

Manu Tomescu: De ce nu am Manu Tomescu: De ce nu am 
reușit să oprim genocidul social?reușit să oprim genocidul social?

În cursul dimineții de ieri, specialiștii In-
stitutului Național de Hidrologie și Gos-
podărire a Apelor au actualizat avertiza-
rea hidrologică emisă ieri pentru râuri 
din 15 bazine hidrografice.

În această situație, Apele Române Jiu a 
comunicat: ,,Prin urmare, începând de as-
tăzi, 13 februarie, ora 12:00, până mâine, 
la aceeași oră, va fi valabil Codul portoca-
liu, pe râuri din bazinele hidrografice: Cri-
şul Alb (judeţele: Hunedoara şi Arad), Mureş 
(judeţele: Alba, Sibiu şi Hunedoara) și Olt 
(judeţele: Braşov, Sibiu şi Vâlcea).

Totodată, în intervalul 13.02.2024 ora 
12:00 – 14.02.2024 ora 24:00, este activ Co-
dul galben, pe anumite sectoare de râuri din 
bazinele hidrografice: Tur (sector îndiguit, 
judeţul Satu Mare), Someşul Mare (judeţul 
Bistriţa Năsăud), Someşul Mic (judeţele: Bi-
hor şi Cluj), Crişul Negru (judeţele: Bihor 
şi Arad), Crişul Alb (judeţele: Hunedoara şi 
Arad), Mureş (judeţele: Mureş, Bistriţa Nă-
săud, Alba, Sibiu, Hunedoara şi Arad), Arieş 
(judeţele: Alba şi Cluj), Târnava Mică (jude-
ţele: Harghita, Mureş şi Alba), Târnava Mare 
(judeţele: Harghita, Mureş, Braşov, Sibiu şi 
Alba),  Bega (judeţul Timiş), Timiş (judeţe-
le: Caraş Severin şi Timiş), Caraş, Nera (ju-
deţul Caraş Severin), Cerna (judeţele: Gorj 
şi Caraş Severin), Jiu (judeţele: Hunedoara 

Avertizări de la Apele Române: Pot avea loc viituri, 
se pot depăși cotele de avarie pe anumite râuri

şi Gorj), Olt (judeţele:  Braşov, Harghita, Si-
biu, Vâlcea şi Argeş), Argeş (judeţul Argeş), 
Suceava  (judeţul Suceava) și Moldova (jude-
ţul Suceava).

În acest context se pot produce scurgeri 
importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, vi-
ituri rapide pe râurile mici, cu posibile efec-
te de inundaţii locale şi creşteri de debite 
şi niveluri. De asemenea, există probabili-
tatea depășirii cotelor de apărare pe unele 
râuri din bazinele hidrografice menţionate. 
Recomandăm cetățenilor să nu traverseze 
râ urile prin apă ș i să nu se apropie de ma-
lurile acestora. De asemenea, este necesară 
cură ț area ș anț urilor ș i rigolelor de scurgere 
pentru facilitarea evacuă rii normale a ape-
lor pluviale. În funcție de evoluția fenome-
nelor hidrometeorologice, vom reveni cu 
informații”, a mai transmis instituția.

M.C.H.

Amintim că fostul manager al 
CEO, Daniel Burlan, a depus o 
plângere penală sesizând un 

conflict de interese, după ce trei șefi din 
actualul directorat au fost selectați pen-
tru mandate de patru ani, deși tot aceștia 
semnaseră contractul de servicii cu firma 
de recrutare. De asemenea, și Consiliul 
de Supraveghere, conform presei loca-
le, ar fi cerut suspendarea procedurii de 
selecție, tocmai pentru că există suspi-
ciunea unui conflict de interese. La acest 
concurs, pentru funcțiile de directori ai 
CEO, s-au înscris 28 de persoane, dintre 
care și o parte a celor care lucrează și 
ocupă funcții de conducere în companie. 
Firma de recrutare, din Cluj, ar avea doar 
trei angajați, iar reprezentanții care i-au 
intervievat pe cei 28 de candidați sunt 
un psiholog și un psihoterapeut. Întrebat 
dacă selecția care s-a desfășurat în luna 
ianuarie a acestui an va fi reluată, dat 
fiind faptul că procedura nu s-a dovedit 
una serioasă și având clare semne de ne-

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a trimis săptămâna trecută 
corpul de control la CE Oltenia pentru a verifica modul în care 
s-a desfășurat procedura de selecție de care s-a ocupat firma ARC 
Consulting.

legalitate, ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a răspuns: ,,Aștept concluziile 
corpuilui de control. Momentan, nu am un 
răspuns”, a precizat acesta pentru Gor-
jeanul. Ministrul a avut un răspuns și în 
privința Consiliului de Supraveghere care 
ar fi cerut suspendarea procedurii: ,,Nu a 
ajuns la mine o asemenea solicitare, dacă 
ea există”, a mai declarat acesta pentru 
publicația noastră. Ca o picanterie, fos-
tul membru în Consiliul de Supraveghere, 
Gabriel Giorgi, director al Medserv Min, a 
povestit despre cum s-a desfășurat proba 
de interviu din cadrul concursului pentru 
Directoratul CEO: ,,Numai dacă te uitai 
la cel care mă intervieva, îți puteai da 
seama cam ce pregătire are… și cât de 
serios era interviul. Își aruncase un pulo-
ver pe el, alandala, și avea o poziție de 
parcă stătea într-un bar, în timp ce eu, 
dar și ceilalți candidați, ne-am îmbrăcat 
într-o manieră civilizată, în cămașă, cos-
tum… office, așa cum cerea situația. Era 
un mare contrast între ce credeam că în-

seamnă acest interviu și cum s-a dovedit 
a fi până la urmă. Mi-am dat seama că 
nici cunoștințele pe care le avea nu erau 
ce trebuie; în mod normal, cel care in-
tervievează pentru o funcție importantă 
este cel care domină. Ori, în situația ace-
ea, numai poziție dominantă nu avea. Ce 
să vă zic, această selecție miroase urât 
cap-coadă. Nu a fost nimic profesionist”, 
a precizat acesta. Aceleași opinii le-au 
avut și alți candidați, nemulțumiți de 
selecția făcută de ARC Consulting și care 
au și contestat rezultatul acesteia. Pe 
de altă parte, pe lângă plângerea penală 
depusă de fostul manager al CEO, Dani-
el Burlan, și senatorul PSD, Cristi Rujan 
a solicitat ANI să facă verificări: ,,Este o 

structură națională care poate să emită 
un punct de vedere competent în acest 
domeniu și se numește Agenția Națională 
de Integritate. Sigur, vizează în principal 
funcționarii publici însă, în extensia in-
terpretărilor legate de incompatibilități 
sau conflicte de interese, ei pot extin-
de aria de competență și asupra unor 
entități care sunt să spunem societăți 
comerciale. Cea mai urâtă chestiune a 
conflictului de interese este prevăzută în 
Codul Penal dar, că să se ajungă acolo, ar 
trebui să fie săvârșită fapta cu intenție. 
Noi nu credem că tot ceea ce s-a făcut 
s-a făcut cu intenția de a face rău…”, a 
declarat acesta.

M.C.H.
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GELU IONESCU                

Gorjeanul a negat 
faptele, în ciuda 
imaginilor video 

surprinse de camere de su-
praveghere din zonă, puse la 
dispoziția anchetatorilor. În 
urmă cu un an, Judecătoria 
Târgu Jiu îl găsea pe acesta 
nevinovat, magistrații gor-
jeni considerând că nu au 
suficiente probe pentru con-
damnarea acestuia. Instanța 
superioară în grad, Curtea 
de Apel Craiova, a identifi-
cat însă destule argumente 
și probe în baza cărora să 
poată sancționa inculpatul. 
„Trebuie menționat faptul 
că, atât partea vătămata, 
cât şi inculpatul sunt vecini, 
iar la data de 24 mai 2020 
între aceștia a avut loc un 
conflict verbal generat de 
faptul că a parcat mașina re-
lativ aproape de intrarea în 
curtea inculpatului, astfel 
încât iubitul fiicei acestuia 
nu a avut loc să își parche-
ze mașina. Pe lângă injuriile 
adresate reciproc de către 
cei doi vecini, inculpatul a 
amenințat partea vătămată 
că „o va aranja el", ulterior 

Pedepsit pentru că a stropit mașinile Pedepsit pentru că a stropit mașinile 
vecinilor cu acid sulfuric!vecinilor cu acid sulfuric!
Curtea de Apel Craiova a decis ca un bărbat din Negomir 
să fie condamnat penal pentru că în vara anului 2020 a 
stropit cu acid sulfuric mașinile vecinilor săi. 

însă a încercat să explice că, 
amenințarea se referea la 
faptul că va sesiza organele 
de poliţie, aspect care însă 
nu s-a materializat. Foar-
te important de reținut în 
conturarea contextului în 
care au fost săvârșite aces-
te infracțiuni este faptul că, 
anterior acestui conflict, 
mașinile nu au fost nicio-
dată avariate, nu a avut 
loc niciun alt incident între 
vecini. Ulterior datei de 24 
mai 2020, împreună cu soțul 
a început să observe faptul 
că, pe caroseria mașinilor 
apar anumite pete uleioase, 
iar odată ce duceau mașinile 
la spălătorie, acestea se 
agravau vizibil până ce caro-
seria mașinilor devenea ex-
trem de afectată. Acțiunile 
de distrugere a mașinilor 
s-au derulat de-a lungul unui 
interval de câteva luni, ast-
fel cum reiese din filmările 
puse la dispoziția organelor 
de cercetare penală. Sin-
gurele autoturisme care nu 
au fost afectate, sunt cele 
care nu au fost parcate la 
locația la care se afla domi-
ciliul său, respectiv locuința 
inculpatului. A arătat faptul 

că a avut montate camere 
de filmat pe care se observă 
cum inculpatul, în anumite 
zile stropește cu o substanță 
mașinile. Cu ușurință se 
stabilește legătura de cau-
zalitate între acțiunile de 
stropire săvârșite de către 
inculpat surprinse de came-
rele de filmat şi avarierea 
ulterioară a mașinilor. Prin 
Rechizitoriul întocmit de că-
tre organul de urmărire pe-
nală s-a reținut cu exactitate 
evoluția cronologică a acte-
lor de distrugere săvârșite 
de către inculpat, precum 
şi mașinile afectate, toate 
proprietate”, a constatat 
Curtea de Apel Craiova. 

În ciuda înregistrărilor 
video, inculpatul a găsit 
explicații pentru prezența 
sa lângă mașinile care în 
scurt timp aveau probleme 
cu caroseria și despre care 
el spune că nu știe nimic. 
„Apărarea formulată de că-
tre inculpat potrivit căreia 
nu a acționat asupra au-
tovehiculelor deținute de 

persoana vătămată cu acid 
sulfuric sau altă substanță 
corozivă ci de o altă mani-
eră, inofensivă, urinând pe 
acestea, este apreciată de 
către instanță ca fiind lipsi-
tă de seriozitate atâta timp 
cât s-a constatat suficient 
de clar că probele ridicate 
din zona în care inculpatul 
a acționat asupra autove-
hiculului au confirmat atât 
existența acidului sulfuric 
cât și deteriorarea vopselei 
aplicate pe caroseria acestui 
autovehicul”, se mai arată 
în concluziile instanței de 
judecată. Și, dacă acum un 
an la Târgu Jiu magistrații 
nu au avut probe în dosar 
pentru a-l sancționa în vre-
un fel pe inculpat, la Cra-
iova aceleași probe au fost 
suficiente pentru stabilirea 
unei pedepse. „Stabileşte 
pedeapsa de 7 luni închi-
soare în sarcina inculpatu-
lui Alexe Florin Cătălin sub 
aspectul săvârşirii infracţi-
unii de distrugere, comisă 
în formă continuată, (…) 

(5 acte materiale). În baza 
art. 83 alin. 1 din Codul pe-
nal amână aplicarea pedep-
sei închisorii pe un termen 
de supraveghere stabilit în 
condiţiile art. 84 din Codul 
penal, de 2 ani de la data 
rămânerii definitive a pre-
zentei hotărâri. (…) Obligă 
inculpatul la plata sumei de 
16.069,01 lei către aceasta, 
cu titlu de daune materiale – 
contravaloarea reparațiilor 
autovehiculelor degradate 
de către inculpat. (…) Obli-
gă pe inculpatul Alexe Florin 
Cătălin la plata sumei de 
1400 lei cu titlu de cheltu-
ieli judiciare către stat”, se 
arată în sentința definitivă a 
Curții de Apel Craiova. Prin 
același verdict magistrații 
l-au obligat pe inculpat să 
presteze 45 de zile de muncă 
în folosul comunității la Pri-
măria Negomir sau la școala 
din localitate, pe perioada 
termenului de supraveghere 
el trebuind să fie mereu la 
dispoziția autorităților judi-
ciare.

Gorjean bătut cu parul de vecinul săuGorjean bătut cu parul de vecinul său
Un bărbat în vârstă de 50 de ani, din Hurezani, 
a ajuns la spitalul din Târgu-Cărbunești după 
ce a fost lovit în zona capului de vecinul 
său, în urma unui conflict izbucnit pe fondul 
consumului de alcool.

„La data de 12 februarie a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Târgu Cărbunești au fost 
sesizaţți de reprezentanți ai spitalului din locali-
tate, cu privire la faptul că la secția de urgențe a 
fost adusă o persoană care susține că a fost lovită, 
aceasta aflându-se și într-o stare avansată de ebri-

etate. Din primele cercetări efectuate de polițiști 
a reieșit faptul că bărbatul, de 50 de ani, domici-
liază în comuna Hurezani și în timp ce se afla în 
fața locuinței sale, pe fondul unui conflict spontan 
generat de consumul de băuturi alcoolice, a fost 
lovit cu un obiect dur din lemn, în zona capului 
de către vecinul său de 66 de ani, provocându-i 
o plagă sângerândă. În cauză s-a întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de lovire 
sau alte violențe”, a declarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Unic candidat, post ratat! Unic candidat, post ratat! 
A candidat singur pe loc, dar 

nu s-a mai prezentat la exa-
men! Inspectoratul de Poliție 

Județean Gorj nu a reușit să desem-
neze un șef, prin concurs, pentru 
postul de poliție din comuna Stoina.

Singurul candidat înscris și validat 
pentru concursul din 6 februarie nu 
s-a mai prezentat la interviul pentru 
verificarea cunoștințelor necesare 

îndeplinirii atribuțiilor postului. 
Concursul era organizat la se-

diul IPJ Gorj, postul fiind destinat 
agenților de poliție cu studii medii și 
cu cel puțin doi ani vechime în MAI. 

Singurul candidat înscris a trecut 
de selecția dosarelor, dar nu a mai 
dorit să participe la interviu, așa că 
IPJ Gorj va trebui să reia întreaga 
procedură.

Situație diferită însă la postul de 
poliție din comuna Lelești. Aici, șase 
candidați s-au arătat interesați de 
post, însă doar doi au mai participat 
la interviu. Ambii polițiști au obținut 
note peste 7, diferența de punctaj 
fiind una mică. 

Candidatul cu nota 7.73 a depus 
contestație, fără succes însă, fiind 

notat cu 6.81, sub pragul minim de 
promovare, așa că a fost declarat 
„respins”. Concursul a fost câștigat 
de contracandidatul său, cu nota 
7.83. 

Tot cu o notă sub 8 a fost câștigată 
și șefia postului de poliție din Ciu-
perceni.

I.I.

Se inventariază locurile de veci din Cimitirul Municipal Se inventariază locurile de veci din Cimitirul Municipal 

Edilitara Public SA anunță că de-
rulează, în continuare, activitatea 
de inventariere a locurilor de veci 

din Cimitirul Municipal Ortodox Târ-
gu Jiu.

„Cei care au locuri de veci conce-

Asociația Bolnavilor de Cancer 
Gorj organizează campania „Respiră 
sănătos”, în colaborare cu medicii 
specialiști de la Spitalul de Pneu-
moftiziologie „Tudor Vladimirescu” 
din Runcu.

„Veți avea prilejul de a primi 
informații importante pentru sănă-
tatea plămânilor 
dumneavoastră, 
dar și de a bene-
ficia gratuit de 
consultații din 
partea medici-
lor specialiști, în 
scopul prevenirii 
și depistării even-
tualelor proble-
me pulmonare”, 
anunță Asociația.

C a m p a n i a 
se derulează în 
această lună în 

două comune din Gorj. La Vladimir, 
evenimentul organizat de către ABC 
Gorj va avea loc în data de 19 fe-
bruarie, ora 14:00, în cadrul Cen-
trului de zi „Scoica” (Andreești), iar 
în comuna Văgiulești, consultațiile 
sunt programate pentru data de 21 
februarie, ora 14.00. 

I.I.

Consultații pneumologice gratuiteConsultații pneumologice gratuite

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!
Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

sionate sau au strămoși înmormântați 
în Cimitirul Municipal Ortodox Târgu 
Jiu sunt rugați să își verifice situația 
concesionărilor. 

În situația în care perioada de 
concesionare a expirat și contractul 
nu este prelungit, titularii dreptu-
lui de concesiune sau moștenitorii 

legali sau testamentari ai acestora 
sunt rugați să se prezinte la sediul 
Serviciului Administrare Cimitir, 
strada Narciselor nr. 2, Târgu Jiu, 
Gorj, în vederea reconcesionării”, a 
anunțat Edilitara.

I.I.
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Lecția despre Brâncuși (VII)Lecția despre Brâncuși (VII)

 „…aici, la nordul Olteniei, lemnul este 
materia în care se exprimă o forță de 
concepție și o noblețe stilistică deo-
sebită. Dialogul simplu între unghi și 
cerc, roata soarelui, face ornamentul 
stâlpilor și lavițelor oltenești. Masa 
dacică pe care Brâncuși o cioplește 
pentru parcul din Târgu Jiu amintește 
prin conturul circular al suprafeței 
același motiv al soarelui, principiu 
circular ce stă la baza organizării ce-
lebrelor sanctuare dacice. Poarta să-
rutului, din parcul aceluiași oraș, este 
o operă a cărei clasicitate nu ține de 
adopțiunea prin afinitate a clasicismu-
lui ci de un patrimoniu nativ care face 
originalitatea artei lui Brâncuși”. 

„O primăvară belalie bântuie-n buiestru, la liber, pe marile artere ale orașului matropolă. Sunt pe un-
deva pe bd. Dacia, vis-a-vis de piață Cervantes. Aici, în piața cu o așa rezonanță culturală, într-un imobil 
boieresc, la mansardă, a locuit Barbu Brezianu. Pe fațada casei, rămasă în lipsa-i fără personalitate, stă 
la vedere, atârnată o placă de marmură, care-i atenționează pe trecători sau pe cei interesați că „Aici a 
locuit…” Peste drum, într-o clădire impozantă aparținând dintotdeauna Ministerului Comunicațiilor, acum 
aflată în proprietatea privată a unui potent financiar de provincie, am petrecut, demult, „în interes de 
serviciu”, câțiva ani buni. Am rămas de-atunci doar cu amintirea întâlnirile aproape de fiecare zi, la ca-
fea, cu seniorul brâncușologiei românești.  Și ieri, flanând fără vreun scop anume pe bd. Dacia, am înce-
tinit pașii, cuprins de-o ușoară nostalgie, pe trotuarul din fața imobilului cu pricina. Nu era nimeni. Doar 
o făptură subțire, tristă și vădit cuprinsă de-o oboseală la vedere pe chipu-i brăzdat fără economie, care 
vorbea singură și-ncearca aplicat, după slabele-i puteri, să aducă la „starea inițială” trotuarul din dreptul 
clădirii boierești de pe cosmopolitul bulevard.

    - Uite și dumneata, m-a trimes șefu’ urgent, când tocmai mă așezasem să-mbuc și io ceva, că iar 
mă trecu’ prânzu’ cum mi se-ntâmplă des în ultima vreme, ca să fac repede curățenie, că cică ne râde 
lumea… Opri tomn-n dreptu’ nost, care-o fi fost, ziua-n amiaza-mare și aruncă dintr-o mașină un maldăr 
de cărți. Pe semne că nu-i mai erau de trebuință. Le-o fii citit și nu mai au nicio valoare. Și-acum trebuie 
să le mătur io și să le duc la tomberon.

    Privesc cu mirare tâmpă la biata femeie care abia mai face față îndatoririlor nu tocmai la îndemâna 
oricui și caut să-i înțeleg supărarea asta nouă și neobișnuită de care chiar nu avea nevoie. Aleg la întâm-
plare din cărțile împrăștiate pe caldarâm un „Secolul XX”, nr. 1 din 1966, când încă mai era redactor-șef 
poetul Marcel Breslașu, iar Dan Hăulică era redactor-șef adjunct. Geta Brătescu, graficiana de mare talent 
ajunsă la senectute să expună la Bienala de la Veneția, răspundea deja de felul cum trebuia să arate re-
vista, singura de literatură universală din peisajul cultural al acelor vremuri.

    Transcriu textul Getei Brătescu, ilustrat cu fotografiile lui Dan Grigorescu, scris urmare unei docu-
mentări făcute cu doar câteva luni în urmă la Târgu Jiu, pe urmele lui Brâncuși. Una dintre fotografii re-
prezintă un fragment dintr-o masă dintre cele pe care chiar Brâncuși le-a montat în curtea casei Gănescu, 
azi Muzeu Național ce-i poartă numele. Imaginea, la fața locului e aceeași și astăzi după… 60 de ani. În 
curtea Muzeului Național „Constantin Brâncuși” timpul a rămas pe loc și grădina-i încremenită-ntr-un așa-
zis… proiect, urmărit managerial „pas cu pas”.

    Mâine-i Ziua Națională, de data aste dedicată Lecturii. Trăim timpuri de neînțeles. Astăzi, cărțile 
citite cândva ajung la ghena de gunoi. 

    Și primăvara bântuiee belalie… (v.v.) 

Piatră și lemn
Pe versantul nordic al Carpaților 

meridionali, în Transilvania, chiar 
deasupra Olteniei, se află ruinele 
așezărilor dace și romane, sâmbu-
re pietrificat al sorginților noastre, 
așezat în inima țării. Munții trimet 
către văile Olteniei stâncile desprin-
se, torentele și râurile modelează pia-
tra. În straturile poroase apa crează 
prin eroziune subterane goluri, tipare 
umplute apoi tot de ea cu depuneri 
lente. Malul se rupe și din matriță se 
dezghioacă forme la a căror organiza-
re surprinzătoare pare că ar fi colabo-
rat omul. Din această parte a țării a 
pornit Brâncuși.

În toate regiunile muntoase există 

din timpuri străvechi o cultură a lem-
nului. Necesitatea de a folosi lemnul 
cu toate posibilitățile lui plastice și de 
rezonanță a dus la crearea unor soluții 
arhitectonice de o mare frumusețe și, 
implicit, a unei arte care se extinde de 
la cioplirea  stâlpilor, a porților până 
la cioplirea mobilierului și a lingurilor. 
Dar aici, la nordul Olteniei, lemnul 
este materia în care se exprimă o forță 
de concepție și o noblețe stilistică de-
osebită. Dialogul simplu între unghi și 
cerc, roata soarelui, face ornamentul 
stâlpilor și lavițelor oltenești. Masa 
dacică pe care Brâncuși o cioplește 
pentru parcul din Târgu Jiu amintește 
prin conturul circular al suprafeței 
același motiv al soarelui, principiu 
circular ce stă la baza organizării ce-
lebrelor sanctuare dacice. Poarta să-
rutului, din parcul aceluiași oraș, este 

o operă a cărei clasicitate nu ține de 
adopțiunea prin afinitate a clasicis-
mului ci de un patrimoniu nativ care 
face originalitatea artei lui Brâncuși. 
Această construcție în marmură, rela-
tiv mică, are măreția și permanența 
ideală a unui templu prin proporțiile și 
liniștea ei. Dar ea nu poate fi aservită 
unui anume stil ci rămâne ombilical 
legată de cultura primară a locului de 
baștină.

La Hobița, în satul lui Brâncuși, si-
tuat în Oltenia la vest de Târgu Jiu, 
cimitirul vechi este în afara satului. 
Biserica de lemn și crucile răsar din 
profunzimea verdelui vegetal. Biseri-
ca este unul dintre frumoasele exem-
plare de construcție din lemn din 
nordul Olteniei. Pe lângă condițiile 
materiale ce țin de istoria trecută, 
ghicim în aceste arhitecturi, plăcerea 
epuizării unui singur material, virtuo-
zitatea meșteșugarului care-și interzi-
ce ajutorul altor materiale, poate mai 
comode, dar afectiv străine. Puținele 
cuie ce prind lemnul, îndeobște în-
cheiat prin sisteme de tăieturi între-
pătrunse, sunt tot din lemn. În aceste 
construcții detaliul este tot atât de 
mișcător ca și ansamblul dovedind 
inepuizabila fecunditate artistică a 
meșteșugului. Textura caldă și expre-
sivă a cioplirii prinde puternic lumina 
și umbra, sporind frumusețea planuri-
lor. Te apleci cu respect în fața pietrei 
și lemnului, simțind fiorul simplității 
și armoniei ancestrale, suflarea omu-
lui asupra materiei. 

GETA BRĂTESCU
Fotografii de DAN GRIGORESCU
Secolul XX /revistă de literatură 

universală / numărul 1 / 1966 
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România pierde aproape un milion de locuitori la fiecare 10 ani, România pierde aproape un milion de locuitori la fiecare 10 ani, 
astfel că populația țării noastre a ajuns la același nivel ca în 1966!astfel că populația țării noastre a ajuns la același nivel ca în 1966!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Simptomele declinului demografic al RomânieiEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Simptomele declinului demografic al României

Dacă analizăm proiecțiile demografice, 
pentru că discutăm de aportul forței de 
muncă la activitatea economică și discu-

tăm de România producătoare de bunuri, ne punem 
în mod legitim întrebarea, dacă în viitor, ajungem 
să mai producem şi cu cine mai producem, ca să 
nu mai vorbim despre întrebările pe care trebuie 
să şi le pună politicienii, dacă în viitor, mai votăm 
şi cu cine mai votăm, dacă România pierde aproa-
pe un milion de locuitori la fiecare 10 ani, astfel 
că populația țării noastre a ajuns la același nivel 
ca în 1966, iar, această scădere a populaţiei este 
rezultatul unui complex de factori, printre care 
se numără migraţia şi raportul dintre natalitate 
şi numărul deceselor! Aruncând o privire asupra 
proiecțiilor demografice ale Comisiei Europene, o 
să vedem că dacă ne fixăm un an de bază 2022, 
Comisia Europeană are proiecție până în 2100, iar, 
în mod surprinzător, o să vedem, în primul rând, că 
e un trend european cel de reducere a populației 
continentului. Numai câteva țări europene înregis-
trează pe proiecții o creștere de populație, însă, 
România va avea una dintre cele mai accentuate 
scăderi ale populației pe termen lung, deci, sun-
tem printre țările europene care vor înregistra cel 
mai puternic declin demografic. Din păcate, acest 
declin demografic foarte accentuat din anii urmă-
tori, vizează cu prioritate populația activă a ţării, 
devenind un șoc foarte puternic acesta al ieșirii la 
pensie a decrețeilor care ies din zona de 15-64 de 
ani, mai ales dacă vedem că în perioada respectivă 
sunt proiectate scăderi consistente de populație 
activă, capabilă să producă în ţară şi pentru ţară! 

Declinul populației prin migrație externă, 
îl putem interpreta și ca o mutare masivă 
a câtorva milioane de români în alte ţări 
ale Europei! 

Se constată că din jurul anului 2021 o parte din-
tre ei se apropie de vârsta de pensionare, iar la 
nivelul anului 2031 sunt adevărate cohorte destul 
de mari de oameni care ies la pensie, în timp ce 
din urmă vin mai puțini și ies la pensie tot tot mai 
multe persoane! Deci, ei vor îngroșa rândul celor 
retrași din activitate, iar, la orizontul anilor 2031-
2041, cei de peste 65 de ani, vor fi mai mulţi și vor 
necesita partea de sprijin, de asistență socială. În 
timp ce toate celelalte state sunt undeva în jur de 
70 sau chiar peste 70% contributori versus populație 
15-64 de ani, noi avem foarte puțini contributori ai 
sistemul public de pensii raportat la populația 15-
64 de ani! Într-un mod cu totul dramatic se consta-
tă o îmbătrânire accentuată a populației din ultimii 
30 de ani (cu circa 7,7 ani în medie, dar mult mai 
accentuată în cazul femeilor) și faptul că în urmă-
torii ani, vom coborî de pe locul al 6-lea în UE, 
ca număr de locuitori, pe poziția a 7-a. Aşa cum 
arată specialiştii Institutului Naţional de Statisti-
că, un declin mai mare de un milion de locuitori 
este imens pentru o populație de 19 milioane de 

locuitori şi plasând acest declin în ansamblul decli-
nului de după anul 1989, de 4,1 milioane locuitori, 
provenind în cea mai mare parte, din emigrarea 
românilor, constatăm o particularitate importantă 
și semnificativă survenită după anul 2010, anume, 
faptul că 68 % din declin a avut loc prin scădere na-
turală. Au venit pe lume doar 2,1 milioane de copii 
și au decedat aproape 2,9 milioane locuitori. Deci, 
declinul populației prin migrație externă îl putem 
interpreta și ca o mutare masivă a câtorva mili-
oane de români în alte ţări ale Europei, fugind de 
sărăcie, guvernare incompetentă și corupție, dar, 
ei sunt acolo, în viață, chiar dacă vin din  când în 
când ca să-și vadă copiii, rudele și prietenii!  Deci, 
schimbările demografice se produc în viaţa socială, 
nu numai pentru că oamenii se nasc şi mor biologic 
sau din alte cauze, dar, şi pentru că migrează dintr-
un loc în altul, dintr-o regiune geografică în alta, cu 
scopul de a găsi un loc de muncă şi un standard de 
viaţă mai bun, stabilindu-şi chiar un alt domiciliu. 
Se produce, în acest fel, atât o migraţie internă, 
cât şi o migraţie internaţională, astfel că rata mi-
graţiei unei anumite societăţi reprezintă diferenţa 
anuală dintre numărul celor care imigrează şi al 
celor care emigrează din diferite motive. Pe de ltă 
parte, se constată că oamenii migrează voluntar 
din două motive principale, care în termeni soci-
ologici se numesc factori «push pull» sau factori 
presiune-atracţie, în categoria factorilor de presi-
une înscriindu-se: sărăcia, războiul, regimul poli-
tic dictatorial, foametea, în general, când poate 
fi vorba despre o viaţă trăită în condiţii sociale de 
subzistenţă, iar în categoria factorilor de atracţie 
se pot aminti: avantajele economice şi libertăţile 
religioase, un standard ridicat de viaţă, ceea ce 
înseamnă că migraţia implică, atât factori de pre-
siune, cât şi factori de atracţie. După intrarea ţării 
noastre în Uniunea Europeană, realitatea a demon-
strat că ani la rând, românii care plecau în străi-
nătate doreau, în primul rând, să obţină locuri de 
muncă plătite cu salarii mai mari, însă, începând 
din anul 2017, emigranţii români, fără deosebire 
de mediul de provenienţă, rural sau urban, par a 
avea o cu totul altă motivaţie legată de instabili-
tatea clasei politice din România, asociată cu ceea 
ce poate să însemne, mai ales pentru tinerii care 
termină şcoala, nesiguranţa zilei de mâine, chiar 
şi sentimentul frustrant, că de la un an la altul, 
românilor tineri li se pare că sunt mai puţini oa-
meni în ţara lor, că ţara lor se depopulează masiv 
şi îngrijorător. 

Îndeosebi tinerii sunt cei mai nemulţumiţi de 
ceea ce li se oferă după încheierea studiilor! 

Potrivit aprecierilor cercetătorilor şi specialiş-
tilor Institutului Naţional de Statistică, se constată 
că 40% din declinul demografic înregistrat în ţara 
noastră are o legătură directă cu emigraţia în stră-
inătate, iar în anul 2017, au plecat din ţară peste 
220.000 de români, astfel că peste 3 milioane de 
persoane se află în acest moment în străinătate, 
cei mai mulţi având vârste între 25-39 ani. Starea 
de sărăcie, asociată cu o serie de factori de natu-
ră economico-socială constituie motivele de bază 
pentru care părăseşte ţara generaţia tânără şi fer-
tilă, ce reprezintă forţa de muncă activă. Se mai 
constată faptul că emigrarea masivă, determina-
tă cu deosebire de un declin rapid şi cu accente 
dramatice a economiei naţionale, ca şi de gradul 
ridicat al sărăciei care situează ţara noastră pe cel 
de-al doilea loc în Europa, cu peste 40% din totalul 
populaţiei plasat sub pragul de subzistenţă, prin 
culorile unui astfel de tablou sumbru se mai reţi-
ne faptul că numărul compatrioţilor noştri care au 
plecat să muncească în străinătate a fost de aproa-
pe trei milioane, după anul 2009, iar la numărul 

amintit s-au adăugat ulterior alte sute de mii. În 
rândul acestora, cu deosebire, se remarcă exodul 
creierelor, fiind vorba despre: medici şi infirmiere, 
ingineri şi specialişti din domeniul tehnologiilor de 
vârf, informaticieni foarte apreciaţi, cercetători şi 
specialişti din diferite domenii de activitate. Desi-
gur, nu poate fi ignorată nici natalitatea în scădere 
continuă, ţara noastră aflându-se în cel de-al 34-
lea an de pronunţat declin demografic. Spre exem-
plu, dacă în prima parte a anului 1990, ţara noas-
tră număra 23,2 milioane de persoane, la sfârşitul 
anului 2015, populaţia ţării era sub 20 de milioane 
de persoane, iar, pentru ca dramatismul tabloului 
să capete şi dimensiuni groteşti, merită amintită 
şi creşterea ratei sinuciderilor, deoarece din anul 
2011, cu deosebire, s-au sinucis zeci şi sute de per-
soane în România, aşa cum se precizează de către 
reprezentanţii Institutului Naţional de Medicină 
Legală ce poartă numele ilustrului medic, de Mina 
Minovici, în condiţiile în care sistemul medical se 
află în disoluţie, datorită insuficienţei fondurilor 
alocate de la bugetul de stat şi a numărului redus 
al medicilor de specialitate care preferă să emigre-
ze pentru salarii mai mari în străinătate. Demnă de 
a fi luată în seamă este şi precizarea că mai mult 
de jumătate dintre cei care emigrează sunt tineri 
cu vârste de la 15 până la 34 de ani, cu menţiu-
nea că ei nu pleacă doar din dorinţa de a avea un 
salariu mai mare şi a câştiga mai mult, ci, datori-
tă nesiguranţei zilei de mâine, de teamă, de frica 
aproape maladivă, că totul se degradează în ţara 
lor, de incertitudinile care le marchează drumul pe 
care pornesc în viaţă. Prin urmare, sub semnul in-
stabilităţii politice şi economice, al crizei spiritu-
ale din ultimele trei decenii şi jumătate, datorită 
cauzelor multiple care i-au împins pe români să ia 
calea străinătăţii, îndeosebi tinerii sunt cei mai ne-
mulţumiţi de ceea ce li se oferă după încheierea 
studiilor. Desigur, e o motivaţie economică, o cauză 
cu multiple implicaţii socio-afective şi financiare, 
deoarece se are în vedere venitul relativ calculat 
pentru o perioadă îndelungată, până la pensie sau 
chiar până după pensionare, cu atât mai mult cu 
cât ţara noastră va fi şi peste mulţi ani o ţară cu 
venituri salariale destul de mici şi nesatisfăcătoa-
re, în pofida pretinselor creşteri economice.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Lucrările de reabilitare ener-
getică a Spitalului Județean 
de Urgență din Târgu Jiu sunt 

în grafic. Investiția se realizează pe 
fonduri europene, prin PNRR. 

Lucrările de reabilitare includ o 
gamă largă de intervenții, de la izo-
larea termică a fațadelor, înlocuirea 
tâmplăriei și montarea de sisteme 
moderne de umbrire, până la moder-

Reabilitarea energetică a Reabilitarea energetică a 
Spitalului Județean, în graficSpitalului Județean, în grafic

nizarea instalațiilor electrice, termi-
ce și sanitare, precum și implemen-
tarea de soluții sustenabile, cum ar 
fi panourile fotovoltaice și solare, 
esențiale pentru reducerea ampren-
tei de carbon a spitalului.

Cosmin Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj, în ad-
ministrarea căruia se află unitatea 
medicală, a efectuat luni o vizită de 

lucru în șantier, pentru a evalua sta-
diul execuției lucrărilor.

„Acest control riguros pe care îl 
facem periodic are ca scop asigurarea 
respectării graficului de execuție și 
anticiparea oricăror provocări ce ar 
putea influența negativ activitatea 
medicală sau confortul pacienților și 
al personalului.

În ciuda disconfortului tempo-

rar generat de lucrări, obiectivul nos-
tru rămâne acela de a oferi cetățenilor 
județului Gorj un spital modern, echi-
pat la standarde actuale, care să faci-
liteze actul medical și să contribuie la 
îmbunătățirea continuă a stării de să-
nătate a populației”, a declarat Cosmin 
Popescu. Investiția depășește 20 de mili-
oane de lei.

I.I.

Peste 60 de persoane au fost inter-
nate în ultima săptămână la Spitalul 
Județean de Urgență Târgu Jiu cu pne-
umonie și gripă. Din cele douăzeci de 
cazuri de gripă, șapte s-au înregistrat 
în rândul copiilor până în 14 ani. Alți 
14 minori au fost internați cu viroze 
respiratorii. Potrivit reprezentanților 

Zeci de gorjeni internați cu pneumonie și gripă
SJU Târgu Jiu, au fost şi 45 de per-
soane internate cu pneumonie, din  
toate categoriile de vârstă. Tot în 
ultima săptămână, 14 gorjeni au fost 
depistați cu Covid-19, patru dintre 
ei fiind internați în spital, a anunțat 
Direcția de Sănătate Publică Gorj.

I.I.

33.560 de elevi din clasele pri-
mare și de liceu, din 310 localități 
rurale și urbane participă, sub co-
ordonarea a 1.256 de profesori, la 
activități de tip applied learning 

Program de educație financiară pentru elevi
Junior Achievement (JA) România și Raiffeisen Bank România au 
lansat ediția 2023-2024 a programului educațional, prin care con-
tinuă să pună la dispoziția școlilor și liceelor din toată țara, resurse 
educaționale și modele de activități care susțin dezvoltarea atitudini-
lor responsabile în gestionare resurselor și formarea comportamente-
lor cu impact asupra calității vieții și mediului.

care îi ajută să înțeleagă conexiunea 
directă între gestionarea banilor și 
sustenabilitatea resurselor de mediu 
precum și modul în care alegerile pe 
care le fac în calitate de consuma-

tori pot ajuta familiile, comunitățile 
și mediul. 

La setul de resurse dezvoltate 
anterior în cadrul parteneriatului – 
studii de caz, exerciții de lucru în 
echipă, kit-uri educaționale cu re-
surse adaptate învățării hibride – se 
adaugă, din acest an, pilotarea unor 
modele internaționale de educație 
financiară prin gamification, dar și 
pentru inițierea și gestionarea de 
proiecte pentru dezvoltare comu-
nitară sustenabilă. Astfel, în cursul 
acestui an școlar,  5.000 de liceeni 

își vor dezvolta cunoștințe referitoare 
la sustenabilitatea resurselor de mediu 
și conexiunea cu deciziile de cheltuire 
a banilor, dar și abilități de gestionare a 
proiectelor. Lansat în 2010, parteneria-
tul dintre JA România și Raiffeisen Bank 
a oferit până acum activități, resurse și 
kit-uri de educație financiară gratuite 
pentru 269.360 de elevi și peste 7.700 de 
profesori, iar 42 de licee au beneficiat de 
finanțări pentru îmbunătățirea condițiilor 
de învățare și acces la educație online. 

C.P.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

,,Valoarea ajutorului de deces a 
crescut de la 1 ianuarie cu peste 700 de 
lei. La nivelul instituției noastre, în pe-
rioada 1 ianuarie-9 februarie 2024, am 
achitat 486 de astfel de ajutoare, suma 
totală plătită pentru acestea fiind de 
3.507.614 lei”, a declarat, pentru coti-
dianul ,,Gorjeanul”, Valentin Stegăroiu, 
directorul executiv adjunct al Casei de 
Pensii Gorj.

Începând cu data de 1 ianuarie 2024, 
conform prevederilor art. 20 din Legea 
nr. 422/2023, cuantumul ajutorului de 
deces prevăzut de Legea nr. 263/2010, 
cu modificările şi completările ulterioa-
re, este următorul: în cazul decesului 
asiguratului sau pensionarului - 7.567 lei 
de la 6.789 lei; în cazul decesului unui 
membru de familie al asiguratului sau 
pensionarului: 3.784 lei. În cazul dece-
sului asiguratului sau al pensionarului, 
ajutorul de deces se acordă unei singure 
persoane care poate fi: soţul supravieţu-
itor; copilul; părintele; tutorele; curato-
rul; oricare persoană care dovedeşte cu 
acte că a suportat cheltuielile provocate 
de deces, dacă nu există altă solicitare 
din partea persoanelor menţionate mai 
sus.

Trei modalități de plată

Reprezentanții Casei Județene de 
Pensii transmit gorjenilor care solicită 

Casa de Pensii Gorj a achitat Casa de Pensii Gorj a achitat 
ajutoare de deces majorate ajutoare de deces majorate 
de peste 3,5 milioane de leide peste 3,5 milioane de lei

Cuantumul ajutorului de deces acordat familiilor care trec prin momente 
dificile s-a majorat de la 1 ianuarie 2024 cu suma de 778 de lei. Efortul 
bugetar este unul considerabil mai mare, iar acest lucru reiese din cifrele 
furnizate de Casa Județeană de Pensii Gorj care, în doar 40 de zile de la 
intrarea în vigoare a noilor reglementări, a achitat ajutoare de deces de 
peste 3,5 milioane de lei.

ajutorul de deces faptul că plata se 
poate face prin toate modalitățile 
prevăzute și anume: în numerar, 
prin casieria instituției; cu mandat 
la domiciliul solicitantului, prin in-
termediul serviciilor poștale; în cont 
bancar: ,,Având în vedere contextul 
implementării strategiei de digita-
lizare la nivelul instituțiilor publi-
ce din România, Casa Județeană de 
Pensii Gorj, recomandă beneficiari-
lor săi încasarea ajutorului de deces 
prin cont bancar. 

În aceste condiții, persoanele 
care fac dovada că au suportat chel-
tuielile de deces pentru un asigu-
rat/pensionar/membru de familie 
al acestora, cu ocazia depunerii do-
cumentelor de acordare a ajutorului 
de deces, vor mai prezenta și un ex-
tras de cont cu codul IBAN al cărui 
titular este solicitantul”.

Actele care trebuie depuse alături 
de cererea de solicitare a ajutorului 
de deces sunt: acte de stare civilă 
din care să reiasă gradul de rude-
nie cu decedatul, dovada suportării 
cheltuielilor ocazionate de decesul 
pensionarului, declaraţie pe propria 
răspundere că a suportat cheltuieli-
le, copie după certificatul de deces, 
certificatul de deces în original, co-
pie act de identitate.

IZABELLA MOLNAR
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C. Virgil Gheorghiu, ,,Ora 25”, o capodoperă a romanului C. Virgil Gheorghiu, ,,Ora 25”, o capodoperă a romanului 
românesc din literatura exilului (II)românesc din literatura exilului (II)
Cei doi soți sunt duși în lagăre 

diferite, de bărbați și de fe-
mei. Lagărul în care se aflau 

era o câmpie împrejmuită cu sârmă 
ghimpată unde se aflau 15.000 de pri-
zonieri. 

Ironic, Traian Korugă spune că 
justiția unei societăți civilizate tre-
buie să fie tehnicizată. Mutați la un 
alt lagăr, care seamănă cu celelalte, 
în plus aveau o biserică ortodoxă. 
Improvizată într-un cort, cu icoane 
desenate cu cărbune și cu cretă co-
lorată pe cartoane, spinii din cutii de 
conserve, îngerii făcuți din poleiala 
de la cutiile de țigări. Traian Korugă 
exclamă: „Niciodată nu te-am văzut 
răstignit mai dureros, Isuse!”. Apoi 
continuă: „De un an stau la frontiera 
dintre viață și moarte! Am ieșit din 
timp și totuși mai sunt în viață”. „Mai 
marii lumii vorbesc de libertate pen-
tru oameni, în timp ce construiesc 
închisori”.

„Ajută-mi, Doamne, să pot muri! 
Ora aceasta este prea grea pentru 
mine. Ora aceasta nu aparține vieții, 
este Ora 25; când nu e prea târziu 
pentru mântuire și pentru viață și 
pentru moarte.”

Un  moment deosebit de 
emoționant îl creează autorul atunci 
când, în biserica improvizată, apare 
preotul Alexandru Korugă. Văzându-l, 
Traian s-a prăbușit în fața crucifixului. 
Johann Moritz a căzut în genunchi, 
vrând să-i sărute picioarele, dar preo-
tul nu mai avea picioare, se sprijinea 
în cârje. Preotul „zâmbea cu o bună-
tate și o fericire imense”, iar „Prin 
ochii și zâmbetul lui se vedea cerul”. 
Alexandru Korugă, preotul, moare, 
dorința  fiului era să fie înmormân-
tat creștinește, îi pune cruciulița sa 
pe piept, îi este interzis să-l conducă 
până la poarta lagărului. Cele două 
visuri pe care le-a avut în viață, să 
fie preot în America și să-și petreacă 
eternitatea în cimitirul din Fântâna 
nu i s-au îndeplinit. Traian intră în 
greva foamei, refuză orice asistență 
medicală și să mănânce. Este dus cu 
forța la spital, apoi la ospiciu, fiind 
considerat nebun de prizonierii me-
dici, profesori universitari. După un 

examen medical amănunțit, medicul 
a spus că este sănătos. 

După șapte zile, Traian Korugă se 
afla din nou în lagăr. „Când strigătul 
omului după justiție și libertate este 
etichetat drept nebunie, omul a în-
cetat să mai existe” - spune Traian. 
Același afirmă că „Atât ne mai poa-
te oferi nouă, oamenilor, rafinata 
civilizație apuseană, contemporană: 
cătușele!”

„Johann Moritz și Nora West vor 
supraviețuiEuropei” - s-a gândit Tra-
ian Korugă.

Traian Korugă i-a dat lui Johann 
Moritz pipa și ochelarii; singurele 
obiecte personale, în afară de trup, 
care i-a rămas, după ce i-au confiscat 
tabachera, ceasul, inelul, verigheta, 
stiloul și creionul. Pentru el, ochelarii 
erau ca și ochii. Cu ei a văzut-o prima 
dată pe Nora, soția sa.

Traian Korugă încalcă interdicția, 
se apropie de gardul cu sârmă ghim-
pată și este împușcat de un soldat po-
lonez, tot prizonier. După moartea lui 
Traian Korugă, Johann Moritz a primit 
o scrisoare de la soția sa, Suzana, 
aflată cu cei doi copii în Germania. Îi 
relatează soțului întâmplările petre-
cute la Fântâna după venirea rușilor, 
apoi îi scrie că a fost umilită, batjo-
corită în repetate rânduri de ruși, ră-
mânând însărcinată.

Johann Moritz este declarat ofici-
al criminal de război de către Tribu-
nalul Internațional din Nürnberg. Este 
eliberat și, după acest calvar, se află 
alături de familie, cu Suzana, cei doi 
copii plus „copilul rusului” (Capitolul 
„Intermezzo”). 

Romanul „Ora 25” se termină 
cu un „Epilog”. Nora West, soția lui 
Traian Korugă, este funcționară și in-
terpretă la biroul de recrutări de vo-
luntari străini, având ca șef pe loco-
tenentul neamț, Lewis. Acesta o cere 
cu insistență pe Nora în căsătorie, 
dar aceasta îl respinge cu argumentul 
că în societatea occidentală niciun 
om nu este capabil de pasiune ceea 
ce presupune iubirea. „Au loc discuții 
aprinse despre societatea tehnică oc-
cidentală.”

Nora împărtășește ideile soțului, 
Traian Korugă, în contradicție cu cele 
exprimate de locotenentul Lewis. În 
astfel de societate, „Oamenii trăiesc 
cum trăiau primii creștini: în cata-
combe, în închisori, în ghetouri, la 
marginea vieții” - spune Nora.

La biroul de recrutări de volun-
tari străini, apare familia lui Johann 
Moritz, cu o cerere insistentă de a fi 
primită. La întrebarea Norei dacă îl 
cunoaște pe Traian Korugă, soțul ei, 
Johann Moritz îi răspunde: „Cu dom-
nul Traian am fost până s-a întâmplat 
nenorocirea... Era cel mai bun om pe 
care l-am întâlnit vreodată: un sfânt, 
nu un om...”. Aflând că este soția lui 
Traian Korugă, îi înmânează ochela-
rii soțului, dorință lăsată cu limbă 
de moarte”. La cerința Norei, îi dic-
tează: „În 1938 am fost în lagărul de 
evrei din România. În 1940, în lagărul 
de români din Ungaria. În 1941, în 
Germania, într-un lagăr de unguri. În 
1945, în lagărul american. S-a uitat la 

copilul cel mic („copilul rusului”) și 
s-a încruntat, i-au dat lacrimile”.

Demnă de relevat este ideea ge-
nială de a scrie cele șapte petiții din 
„Cartea a cincea”, din care se des-
prind ironia și atitudinea sarcastică 
ale lui Traian Korugă, nu lipsite de 
umor, apelând la filosofie, anatomie, 
matematică, contabilitate, estetică. 
În prima petiție cu subiect economic, 
ascultă o conferință a unui profesor 
de la Universitatea din Berlin despre 
grăsime. Ironic, notează: „Cinci va-
goane pline cu untură, care se evapo-
ră din lagăr! Cei 15.000 de prizonieri 
împrăștie în văzduh acest munte de 
grăsime. ,,Vorbind cu un profesor de 
germană despre estetică(„Petiția a 
II-a”), cu subiect estetic/ care spune, 
cu privire la prizonieri, că sunt urâți, 
numai „os și piele”, dimpotrivă, afir-
mă Traian Korugă, „oamenii reduși la 
piele și schelet sunt splendizi, adevă-
rate opere de artă! Acesta este tipul 
de frumusețe umană în societatea 
tehnică modernă.”

În petiția scrisă în numele lui Jo-
hann Moritz, folosind cuvinte cu o 
sensibilitate aparte, printre altele, 
spune: “Eu sunt un om și, dacă nu am 
făcut nimic rău, nimeni nu are voie 
să mă țină închis și să mă chinuiască. 
Viața mea și umbra mea sunt numai 
ale mele, și oricine ați fi voi, oricâ-
te lucruri și mitraliere și avioane, și 
oricâte lagăre și oricâți bani ați avea; 
nu aveți dreptul să vă atingeți nici de 
umbra mea și nici de viața mea!”

Semnează: Moritz Ion-Johann-Ia-
cob- Ianoș, plugar și tată de copii.

Cu amărăciune, Johann Moritz 
spune că în asemenea societate “oa-
menii nu mai au dreptul să poarte nu-
mele cu care au fost botezați!”

De reținut arta realizării tipolo-
giei în acest roman scris în tradiție 
clasică. În centrul acțiunii se află 
destinele celor trei protagoniști ale 
căror vieți se întrepătrund, tineri 
apropiați ca vârstă, familiarizați și 
legați sufletește de Alexandru Koru-
gă, Traian în calitate de fiu, iar Joha-
nn Moritz, servitor în gospodăria pre-
otului. Traian Korugă, un alter ego al 
autorului, este un intelectual select, 
scriitor și filosof, frământat perma-
nent de problemele vieții, în luptă cu 
sine însuși, într-o societate condusă 
de “sclavii tehnici”, care afirmă că 
“Țările mari și bogate nu se ocupă de 
cazuri individuale. Nu se împacă cu 
ideea că “Oamenii care n-au greșit 
cu nimic, puteau fi, deci, în mod 
legal arestați, schingiuiți, jefuiți și 
exterminați!” Cu alte cuvinte și “Le-
gea e-o nelegiuire” (“Faust”’)

Dragostea  puternică înfiripată 
între cei doi soți și consimilitudinea 
de idei i-au însoțit permanent. Traian 
Korugă, până la urmă, un inadaptat, 
a considerat că n-are rost să mai tră-
iască, cu credința că Nora, soția sa, și 
Johann Moritz vor supraviețui.  

Confratele său de suferință, Jo-
hann Moritz, este tipul unui țăran 
plugar, un om simplu, pur, natural, 
dar matur în gândire și în comporta-
ment, revoltat la început, reușește 
să se adapteze situațiilor ivite și să 

supraviețuiască, spre deosebire de 
Traian Korugă.

Gabriel Marcel, prefațatorul pri-
mei ediții, în limba franceză, 1949, 
afirmă că ficțiunea în acest roman 
este neglijabilă. Orice operă lite-
rară este întotdeauna inspirată din 
realitate, existentă indepedent de 
conștiința scriitorului. Dar scriito-
rul nu preia cu exactitate și preci-
zie realitatea, ci o transfigurează. 
Toate elementele componente ale 
personalității scriitorului, procesele 
psihice cognitiv-senzoriale și logice, 
procesele psihice afective, contribu-
ie la procesul transfigurării artistice a 
realității prin intermediul ficțiunii, a 
imaginației. Așa cum lumina, trecând 
printr-o prismă, se descompune în 
culorile ei componente, oferindu-ne 
spectrul, la fel aspectul din realita-
te este receptat și recreat potrivit 
personalității artistului, dobândind 
o nouă formă, opera literaă ca rea-
litate artistică. Personajele roma-
nului „Ora 25” au nume fictive, iar 
Traian Korugă, alias C. Virgil Gheor-
ghiu, ucis de un soldat polonez, nu 
mai supraviețuiește, pe când autorul 
romanului a trecut în veșnicia întune-
ricului în 1992.

Prin această capodoperă, C. Virgil 
Gheorghiu este considerat cel mai de 
seamă scriitor din literatura română 
a exilului.

De reținut arta lui C. Virgil Gheor-
ghiu de a transmite și provoca emoții 
artistice, aprecierile și îndemnul lui 
Mircea Eliade, și el un emigrant, pre-
zentate de noi, în mottoul de mai sus. 
Romanul „Ora 25” de C. Virgil Gheor-
ghiu este una din cărțile sortite să nu 
zacă pe rafturile bibliotecilor.   

 În concluzie, din nefericire, în 
vremurile pe care le traversăm în pre-
zent constatăm cu stupoare și tristețe 
că istoria se repetă, că omenirea, 
aflată pe buza prăpastiei, n-a învățat 
nimic din lecția celor două catastrofe 
mondiale, Primul și al Doilea Război 
Mondial. Disprețul față de om și bar-
baria sunt în plină putere. Spusele lui 
Traian Korugă din roman:”Societatea 
tehnică poate crea confort, nu însă și 
spirit” își păstrează valabilitatea. 

Și după opinia lui Octavian Paler, 
“regresul spiritual al lumii e ascuns 
în progresul tehnic și științific”, iar 
“omul actual este epuizat de grija 
confortului și a banului.”

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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RepereRepere

În fiecare an, la data de 22 februarie, mapamondul aniversează Ziua 
Mondială a Cercetaşilor, ce marchează data când creatorul şi fondato-
rul acestei concepţii educative, lordul Robert Baden-Powel, a realizat 
un original program instructiv-educativ bazat pe jocuri colective, via-
ţa de tabără în aer curat, precum şi pe comuniunea prietenească. 

La ora actuală, mişcarea cer-
cetaşilor este cea mai impor-
tantă organizaţie de tineret 

din lume în care activează peste 18 
milioane de cercetaşi din peste 160 
de ţări. După mai bine de un secol de 
la înfiinţare, spiritul cercetăşiei este 
încă tânăr transformându-se într-o 
mişcare internaţională, non-guver-
namentală, apolitică, bazată pe vo-
luntariat deschisă tuturor copiilor şi 
tinerilor indiferent de rasă, sex sau 
credinţă religioasă. Cercetăşia este 
calea cea mai bună de a-ţi realiza 
un vis, un ideal sau un prieten bun. 
Aceasta se bazează pe trei principii:  

- Spiritual - aderenţa la valorile 
spirituale ale religiilor, respectarea 
credinţei celorlalţi şi a îndatoririlor 
ce decurg din aceasta.  

- Social - participarea activă la 
viaţa comunităţii în spiritul respectă-
rii drepturilor celorlalţi, precum şi a 
protejării mediului înconjurător.  

- Personal - dezvoltarea persona-
lităţii şi a capacităţii de exprimare 
liberă într-o societate democratică.   

Organizaţia Mondială a Cerceta-
şilor (WOSM-OMMS) este o mişcare 
internaţională compusă din organi-
zaţiile SCOUT naţionale recunoscute. 

Acestea îşi desfăşoară activitatea sub 
asistenţa unui grup de profesionişti 
cu experienţă, în peste 160 ţări şi 
teritorii. În cadrul ONU, organizaţiile 
de cercetaşi colaborează cu UNICEF, 
UNESCO, Programul ONU pentru Me-
diu şi OMS.  

 Prezentăm în continuare câteva 
repere legate de istoricul mişcării 
cercetăşeşti din ţara noastră, precum 
şi activităţile specifice desfăşurate 
la nivel local. Precursoarea mişcării 
cercetăşeşti în România este conside-
rată organizaţia „Micii Dorobanţi” ce 
a activat în timpul războiului de in-
dependenţă asigurând aprovizionarea 
cu alimente şi muniţie a militarilor ce 
executau recunoaşteri sau observaţii 
asupra poziţiilor inamice. Din organi-
zaţie au făcut parte Nicolae Iorga şi 
Constantin Istrati.   

Cercetăşia în România s-a născut în 
anul 1912, fiind membră fondatoare a 
Organizaţiei Mondiale a Mişcării Scout  
aducându-şi o contribuţie importantă 
la crearea unui climat democratic în 
perioada interbelică. În timpul celui 
de-al doilea război mondial cercetaşii 
au răspuns cu entuziasm chemării de 
eliberare a ţării acţionând în spriji-
nul acţiunilor militare desfăşurate pe 

teritoriul naţional. După anul 1945, 
cercetăşia a fost desfiinţată şi înlocu-
ită cu binecunoscutele formaţiuni de 
Pionieri şi Şoimi ai Patriei. Mişcarea a 
renăscut în anul 1990 cu o structură 
ce numără, la ora actuală, o multitu-
dine de centre locale. Cercetăşia este 
considerată  o modalitate binevenită 
pentru copiii şi tinerii între 8 şi 25 de 
ani de a trăi exerciţiul democraţiei 
şi a-şi petrece în mod util şi atrac-
tiv o parte a timpului liber, precum şi 
o metodă educativă ce completează 
şcoala şi familia prin contactul direct 
cu realitatea.   

De-a lungul timpului, numeroa-
se personalităţi culturale şi politice 
au activat în rândurile mişcării cer-
cetăşeşti din România: M. Eliade, G. 
Antipa, I. I. C Brătianu, I. Cantacu-
zino, G. Călinescu, Principesa Elena 
a României, I. Raţiu etc. În prezent, 
organizaţia din ţara noastră numără 
peste 11.000 de membri ce activează 
în peste 120 de centre locale de pe 

tot cuprinsul ţării.   
La nivel judeţean, în decembrie 

1914 se înfiinţează cohorta cerceta-
şilor gorjeni sub denumirea de „Le-
giunea Domnul Tudor” Dintre per-
sonalităţile implicate în mişcarea 
cercetăşască gorjeană putem aminti 
pe dr. N. Hasnaș, general Muica, N. 
Frumuşanu şi lt. L. Teiușanu.    

Centrul Local de Cercetaşi Târgu 
Jiu a luat naştere în data de 11 aprilie 
2001 prin decizia ONCR, prima uni-
tate de cercetaşi înfiinţată purtând 
numele de „Cătălina de la Jiu”. La 
scurt timp, se formează unitatea de 
exploratori „Flavia Felix” ce a repre-
zentat cu rezultate meritorii Centrul 
Târgu Jiu la numeroase acţiuni na-
ţionale. Centrul local numără astazi 
peste 100 de membri activi, din care 
temerari (clasele 5-8 ) şi exploratori 
(clase liceu) organizaţi în formaţiuni 
specifice.

MUGUREL PETRESCU  ţ ţ ul acţ u lo l ta e des ăşu ate pe în p

Oratoriul pentru Pacea MondialăOratoriul pentru Pacea Mondială

Principiile stau să cadă.
Tăcut, aştept înc-o zăpadă.

Iar în Ucraina e prăpăd.
Aud destule, dar şi văd

eu însumi. Ruşii-s toţi năuci?
Dar Rusia e pe butuci?

Aş putea crede absolut
orice. Oculta-i c-un statut

impenetrabil. Are-un gând
– de-a ne împuţina pe rând –

de un cinism, bătut de vânt,
să se-mprăştie-n curând

pe-ntreaga Terră. Mă-nspăimânt.
Puterea mea-i doar în cuvânt

şi din postura-mi de poet
afurisesc orice proclet

ce vrea război cu orice preţ
pacea strivind-o cu dispreţ.

ION POPESCU-BRĂDICENI 

este 120 de centre locale de pe în p

Noi cazuri de pestă porcină, în GorjNoi cazuri de pestă porcină, în Gorj
Direcția Sanitară-Veterinară şi 

pentru Siguranța Alimentelor Gorj 
a anunțat faptul că trei noi ca-
zuri de pestă porcină africană au 
fost înregistrate în județul nostru. 
Acestea au fost depistate la porci 
mistreți, pe raza fondurilor de 
vânătoare din Bumbești-Pițic și 
Dănești.

De asemenea, potrivit con-
ducerii DSVSA Gorj, s-a reali-
zat confirmarea în laborator a 
testelor rapide efectuate pen-
tru depistarea gripei aviare 

la două lebede găsite moar-
te în zona lacului de acumulare 
de la Vădeni. „În cadrul măsu-
rilor de prevenire a contami-

nării, a fost delimitată o zonă de 
protecție cu raza de 3 km, cât şi 
o zonă de supraveghere cu raza 
de 10 km, supuse restricțiilor”, a 
anunțat directorul Florin Gorcea.

I.M.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657
Caut o femeie serioa-

să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 

birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

APM GORJ și OBȘTEA DE MOȘNENI MÂNDRA ȘI ȚĂPUȘORU 

anunță publicul interesat asupra deciziei de emitere a avi-

zului de mediu pentru Amenajamentul fondului forestier 

propietate privată aparținând Obștii de Moșneni Mândra și 

Țăpușoru-U.P.I Mândra.

Observațiile publicului interesat se primesc la sediul 

APM Gorj, str. Unirii, Nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj, la nr de 

fax: 0253-212892 sau adresa de e-mail: office@apmgj.ro.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Proiect turistic de anvergură pentru zona Novaci-Rânca, Proiect turistic de anvergură pentru zona Novaci-Rânca, 
aprobat de Ministerul Turismuluiaprobat de Ministerul Turismului

Elena Basarabă, directorul Ca-
sei de Cultură Novaci, este 
cea care s-a ocupat de rea-

lizarea documentației pentru proiec-
tul intitulat Ruta Cultural Turistică 
”Drumurile transhumanței ciobanilor 
novăceni pe Transalpina, în Munții Pa-
râng”. În sprijinul celei care a inițiat 
acest proiect a aderat și comunitatea 
păstorilor novăceni, practicieni activi 
ai obiceiului transhumanței, al zece-
lea element românesc al patrimoniu-
lui imaterial înscris pe lista UNESCO, 
începând cu 5 decembrie 2023. 

Rută turistică de 75 km

Scopul acestui amplu proiect este 
acela de a dezvolta turismul cultural 
pe Transalpina, în Munții Parâng, de a 
promova obiectivele turistice, cultu-
rale şi istorice, de a pune în valoare 
patrimoniul deosebit al judeţului Gorj 
și al zonei montane, unde se întâl-
nesc atât  traseele turistice din patru 

grupe de munți învecinați: Parâng, 
Căpățânii, Lotrului, Șureanu cât și dru-
murile oierilor implicați în fenomenul 
transhumanței din cinci județe: Gorj, 
Vâlcea, Hunedoara, Sibiu și Alba. Lun-
gimea rutei este de aproximativ 75 
km și străbate zona: Novaci – Rânca 
– Transalpina –  Obârșia Lotrului – Va-
lea Frumoasei.  Inițiatorii acestei rute 
au luat în calcul beneficiile pe care 
o astfel de rută, certificată pe plan 
regional, le-ar putea aduce turismu-
lui din zona Novaci – Rânca – Obârșia 
Lotrului – Valea Frumoasei, dar și con-
servarea obiceiului transhumanței la 
nivelul comunităților păstorești din 
județele situate în această zonă ge-
ografică.

Obiectivele turistice cuprinse în 
rută evidențiază geniul creator al ro-
mânului de la munte, regăsit în arhi-
tectura construcțiilor, în simbolurile 
prezente pe țesături și cusături, în 
comportamentul și preocupările actu-
ale ale populației din zonă. 

”Cei care vor călca pe drumurile 
parcurse de ciobanii novăceni de-a 
lungul zbuciumatei lor istorii, vor 
simți suflul unui neam care a tră-
it și s-a dezvoltat în amplul proces 
al transhumanței. Viața la munte 
i-a unit pe păstorii din Gorj, Sibiu, 
Vâlcea, Hunedoara sau Alba, a dat 
frumusețea ascunsă de povestile și 
cântecele ciobanilor. La Nedeile din 
munți și-au scris ei istoria, o istorie 
care trebuie transmisă urmașilor. 
Ruta Cultural Turistică ”Drumurile 
ciobanilor novăceni, pe Transalpina, în 
Munții Parâng” va oferi turiștilor po-

sibilitatea de a cunoaște tradiții care 
spun povestea unui neam despărțit de 
munți, dar unit prin spirit. Peisajul 
cultural al acestei rute este definit 
de natură, de istoria locului, de re-
ligia localnicilor, de evoluţia arhitec-
turii, a ocupaţiilor şi meşteşugurilor, 
de tradiţiile care s-au format de-a 
lungul secolelor, parte a memoriei şi 
a moştenirii unei comunități formate 
din novăceni – români (băștinași) și 
novăceni – străini (ungureni, veniți de 
peste munți)”, spune Elena Basarabă, 
coordonatoarea proiectului.

IZABELLA MOLNAR

Zona turistică Novaci-Rânca continuă să se dezvolte pentru actualii și 
viitorii turiști! Un nou proiect, aprobat deja de Ministerul Economiei, 
Antreprenoriatului şi Turismului, va fi implementat din acest an.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Comuna Glogova, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul ”Înființare rețea de canalizare și stație de epurare 
în satul Cleșnești, comuna Glogova” propus a fi amplasat în judeţul Gorj, 
comuna  Glogova, satul Cleșnești.  

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni - vineri, între orele 09.00-14.00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Expoziție de sculptură, pictură și arte populare, mâine, la Târgu JiuExpoziție de sculptură, pictură și arte populare, mâine, la Târgu Jiu
”De la Brâncuși am învățat arta 
să cânte” este o nouă expoziție 
organizată de Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiționale Gorj 
din municipiul Târgu Jiu, la sala 
”Florin Isuf”. 

Expoziția va fi vernisată joi, 
15 februarie, de la ora 14:00, iar 
publicul va putea admira lucrări 
semnate de către sculptorul Costel 
Păun, pictorul Elian Băcilă și mana-
gerul CJCPCT Gorj, Pompiliu Ciola-
cu. Evenimentul se dorește a fi un 
omagiu adus marelui sculptor Con-
stantin Brâncuși, pentru care arta 
tradițională gorjenească a fost, de 
asemenea, o sursă de inspirație.

Sculptorul din Teleorman, Cos-
tel Păun nu este la prima expoziție 
la Sala ”Florin Isuf” din Târgu Jiu. 
Iată ce spunea artistul: “înainte de 

a începe o lucrare stau în jurul pie-
trei mele şi văd ce vrea să îmi spună. 
Uneori eu vin cu o idee dar ea cere 
altceva, se contopesc ideile şi apoi 
totul decurge de la sine. Piatra în-
seamnă eternitate, tinereţe, forţă, 
istorie şi religie”. 

De asemenea, Elian Băcilă, picto-
rul de negru al României, are o lucra-
re expusă la Casa Albă. Şi, mai mult 
decât atât, a primit o scrisoare de 
mulţumire pentru tablou chiar de la 
Preşedintele Americii, Joe Biden în 
iunie 2021. Băcilă este primul artist 
român care a pictat negru pe negru; 
el operează cu conceptele de negru 
absolut și negru luminos. Lucrările 
sale au fost expuse atât în țară, cât 
și în străinătate, intrând în colecția 
Casei Albe, a Muzeului Național Co-
troceni și a Muzeului de Artă Moder-
nă și Contemporană ”Pavel Șușară”, 
precum și în colecții private din Ro-
mânia, Franța, Olanda, SUA, Japo-
nia, Vatican.

Managerul Centrului Județean 

pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj va fi pre-
zent în cadrul expoziției cu furci de 
tors. Modelele prezentate la Sala 
”Florin Isuf” sunt din Mărginimea Si-
biului și din județul Gorj. Pompiliu 
Ciolacu este și profesor la Palatul 
Copiilor și spune că îi învață pe elevi 
importanța acestor piese. Chiar dacă 
în procesul torsului furca este o pie-
să statică pe lângă fus, ea este un 
obiect care iese în evidență când 
este folosit. Artistul a încercat me-
reu să readucă în atenția privitorilor 
frumusețea obiectelor tradiționale 
din lemn, ce altădată se găseau în 
gospodăria fiecărui gorjean. Etno-
graful Pompiliu Ciolacu a sculptat cu 
mulți ani în urmă și chipul lui Con-
stantin Brâncuși, iar lucrarea a fost 
expusă la Primăria orașului Țicleni”, 
au transmis reprezentanții CJCPCT 
Gorj, prin intermediul unui comuni-
cat de presă.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru persoanele născute sub semnul Berbecului, acest an nu este prosper când 

vine vorba de viața amoroasă. Valentine’s Day nu vă surprinde într-o situație tocmai 
favorabilă, deoarece tocmai ce v-ați despărțit de persoana iubită. Stresul și emoțiile 
negative cauzate de această decizie pripită vă împiedică din a vă duce la capăt toate 
planurile și dorințele planificate pentru această săptămână.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi v-ați trezit cu chef de viață, poate pentru că ați realizat cât de norocoși 

sunteți să aveți parte de un partener atât de minunat. Începeți ziua într-un punct bun, 
pregătindu-le o surpriză ce îi va bucura enorm, însă trebuie să aveți grijă să păstrați această 
energie indiferent de zi sau sărbătoare. Arătați-le mai des cât de mult înseamnă cu adevărat 
pentru voi și demonstrați-le că sunteți făcuți unul pentru celălalt.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii nu se bucură de nimic extravagant în această zi, însă se vor 

aventura alături de partenerul de viață în mici activități ce le vor stimula 
interesul și adrenalina. Chiar dacă nu ați reușit să ajungeți într-o vacanță nici 
anul acesta de Valentine’s Day, nu vă descurajați, orice timp petrecut alături de 
persoana potrivită va părea ca un vis devenit realitate. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nefericirea se ține lanț de nativii Rac, aceștia fiind supuși unei alte despărțiri neprevăzute ce le 

afectează starea de spirit și încrederea în sine. Nu este prima dată când trebuie să treacă prin asta în 
ultimul timp, iar aceste momente îi descurajează atunci când vine vorba de posibilitatea unor viitoare 
relații de succes. Chiar dacă și în acest an sunteți singuri de Valentine’s Day, nu trebuie să vă considerați 
doar pe voi vinovați, într-o relație este nevoie de două persoane care să își dea interesul.

LEU: 23 iulie – 22 august
Valentine’s Day nu este pentru voi, însă partenerul de viață dorește să vă schimbe părerea 

în această zi de 14 februarie. Deși riscă foarte mult să răbufniți, sufletul vostru pereche dorește 
să vă aducă într-un punct favorabil și să vă răsfețe cu ajutorul unei aventuri în aer liber. Un city-
break într-un oraș montan este fix ceea ce aveți nevoie după tot efortul depus la locul de muncă, 
iar partenerul dumneavoastră vă știe mai bine decât oricine. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Locul de muncă nu vă oferă destulă energie sau satisfacție pe parcursul acestei zile, iar lipsa interesului din 

partea partenerului nu ajută deloc situația în care vă aflați. Deși ați prefera să petreceți timp alături de persoana 
iubită, aceasta nu își dorește același lucru. Nu vă temeți însă deoarece nu veți rămâne singuri de Valentine’s Day, 
prietenii voștri mereu se gândesc la binele dumneavoastră așa că v-au pregătit surpriza cea mai potrivită pentru voi.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt puse pe șotii în această zi, fiind gata să le ofere partenerilor cea mai frumoasă 

surpriză de care sunt capabili. Chiar dacă această lună nu a fost spornică din punct de vedere 
financiar, reușiți mereu să alocați fonduri acolo unde este necesar, adică pentru fericirea persoanei 
iubite. Aceste gesturi vă fac să ieșiți în evidență, nu numai ca persoană, dar și ca un partener de cuplu 
ideal, stârnind invidia multor persoane din jur care nu au acces la acea parte a inimii voastre.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Această zi de 14 februarie este ideală pentru această zodie să își atingă toate țelurile vieții și nu numai. 

Toți cei din jur vă tratează diferit astăzi, pregătindu-vă emoțional pentru marea finală a serii, atunci când 
partenerul de viață vă va cere în căsătorie. Fie că sunteți cea ce primește inelul sau cel ce îl oferă, Valentine’s 
Day este ziua perfectă pentru voi, ziua în care nimic nu mai contează decât să fiți unul lângă celălalt.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pe parcursul întregii zile vă veți petrece timpul adâncit în gânduri legate de 

întâlnirea pe care o aveți planificată la finalul zilei. Ținuta vă dă dureri de cap, 
deoarece nu vă stă în fire să vă îmbrăcați într-un mod elegant, astăzi trebuie să 
depuneți eforturi pentru a vă mulțumi partenerul/a de viață și a vă asigura că o să vă 
integrați în imaginea restaurantului la care veți lua o cină romantică.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
O surpriză neașteptată vă dă viața peste cap, deoarece lipsa unui partener 

v-a stresat în ultima perioadă, mai ales când vă purtau gândurile asupra zilei de 
astăzi, însă un admirator secret vă aduce zâmbetul pe buze. Deși nu știți cine este 
această persoană, nu trebuie să vă stresați cu acest gând, doar bucurați-vă de ceea 
ați primit și lăsați deslușitul misterelor pe altă zi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Încă o zi cu ghinion se strecoară în cele multe de care au avut parte acești nativi în ultima perioadă a vieții 

lor. Deși erați conștienți de problemele ce se aflau între voi și partener, nu ați crezut vreodată că se va ajunge la o 
despărțire, mai ales într-o zi atât de importantă pentru cuplurile din toată lumea. Deși cel mai probabil veți petrece 
această zi plângând, nu uitați că nu sunteți singuri, chemați un prieten de încredere să vă fie alături.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești se scufundă în muncă, ignorând complet sărbătoarea îndrăgostiților de pretutindeni. Munca 

a fost întotdeauna partenerul vostru ideal, iar asta v-a adus multe probleme atunci când venea vorba de relațiile 
amoroase. Totuși anul acesta aveți noroc de un partener care să vă înțeleagă dorința de succes și să împartă această 
gândire cu voi. Sunteți făcuți unul pentru celălalt și nu aveți nevoie de o cină siropoasă la un restaurant scump. 

Tot ce aveți nevoie este prezența celuilalt și un film bun.

HOROSCOP
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8 – Materiale ecologice, homeopate.

Continuăm prezentarea unei game vaste de pre-
parate de fitofarmacie ce se pot realiza ușor în 
orice gospodărie și au total potențial ecologic.

Ceaiul de coada șoricelului - se obține prin ma-
cerarea unei căni de plantă tocată în 4 l apă timp 
de 24 ore. După filtrare se mai adaugă o linguriță de 
fulgi de săpun și se stropesc plantele contra multor 
dăunători dar mai ales contra afidelor. Are și un pu-
ternic efect fertilizant.

Ceaiul din frunze de tomate și cartofi - se re-
alizează prin macerarea timp de minim 12 ore a 2 
căni de lăstari sau frunze de tomate ori cartofi to-
cate în 0,5 l apă. După filtrare se adaugă un sfert de 
linguriță de fulgi de săpun și se diluează în 5 l apă. 
Se stropesc plantele sau solul contra viermilor și a 
multor gândaci, mai ales cel de Colorado.   

Ceaiul de tutun - se obține prin macerarea timp 
de 24 ore a unei căni de frunze de tutun tocate în 
4 l apă. După filtrare se stropesc plantele ori solul 
contra multor dăunători, mai ales viermi. Atenție 
acest produs este foarte toxic pentru om și alte 
animale și nu se aplică pe ardei, cartofi, tomate 
sau vinete.

Ceaiul de frunze de soc - se realizează prin fier-
berea timp de 30 minute a 250 gr frunze de soc to-
cate în 0,5 l apă. După răcire și filtrare se adaugă în 
0,5 l apă în care au fost dizolvați o lingură de fulgi 
de săpun neparfumat. Are efect fungicid și insecticid 
mai ales pentru morcov, tomate, vinete, cartofi.

Ceaiul de rubarbă - preparat din 0,5 kg plantă to-
cată fiartă la foc mic, timp de 30 minute într-un litru 
de apă. După răcire și filtrare se diluează în 7 l apă și 
se stropesc plantele contra multor dăunători.

Extractul de ardei iute - se realizează prin ma-
cerarea a 5 ardei iuți în 50 ml apă timp de 24 ore. 
După filtrare se diluează 10 ml extract în 1 l apă și 
se stropesc plantele contra multor dăunători dar mai 
ales contra omizilor, acarienilor, afidelor sau a gân-
dacului de Colorado.      

Atenție la pregătirea acestui extract deoare-
ce ardeiul iute poate provoca iritații și alte ne-
plăceri. Folosiți ochelari de protecție și mânuși 
de cauciuc pentru a evita contactul cu ochii sau 
pielea.

Extractul  de pelin - obținut la fel cu cel de urzi-
că se folosește mai ales contra păduchilor de frunze 
și a omizilor.

Extractul de rubarbă - obținut din 0,5 kg frunze 
de rubarbă tocate și macerate timp de 24 ore în 7 l 
apă. După filtrare stropiți plantele cu el căci are un 
puternic efect insecticid.   

Extractul de tomate și cartofi - realizat întoc-
mai cu cel de urzică are efect puternic contra multor 
dăunători de frunze, chiar și contra gândacului de 
Colorado.

Extractul de tutun - realizat prin macerarea tu-
tunului dintr-o țigară în 5 l apă timp de 24 ore, com-
bate mulți dăunători de frunze printre care gândacul 
de Colorado și păduchii țestoși. Recomandat mai ales 
la protejarea lămâiului de apartament.

Extractul de urzică - obținut prin macerarea unui 
kg urzică, toată partea aeriană, tocată și macerată 
timp de minim 12 ore în 10 l apă. După filtrare se 
stropesc plantele contra dăunătorilor de pe frunze.

Izvoarele au început să curgă atunci când natura 
a dorit să-și primenească chipul, privindu-se în 

limpezimea lor.      Ion VELICAN

Să ne protejăm ecologic grădina, casaSă ne protejăm ecologic grădina, casa

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură pes-
te 250 C căci riscați defolierea plantelor tratate. 
Este recomandabil ca anticipat cu cel puțin 24 
ore să faceți proba pe o mică porțiune de plantă. 
Toate produsele acestea se folosesc imediat ce au 
fost realizate, întârzierea poate duce la altera-
rea lor cu efecte nedorite. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole  

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021,

- vol.3 – Pomicultură  - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08:30 – 16:00, sau - 0764 471 206 - permanent

             
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de aces-
ta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.                                             Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-

mentului și produsele pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Baschetbaliștii și baschet-
balistele de la CSM Târgu Jiu 
au avut un final de săptămâ-
nă bogat. 

Băieții au evoluat pe 
teren propriu, mai exact 
în Sala ,,Voievod Litovoi”, 

Echipele U13 de la CSM au jucat în weekend

acolo unde elevii lui Toma 
Popescu au jucat în cadrul 
Turneului I din Grupa F. Gaz-
dele au încheiat competiția 
cu două victorii și o înfrân-
gere. Alb-albaștrii au tre-
cut categoric de Champions 

București-Craiova (70-24) și 
ACS Drobeta Turnu Severin 
(93-26), dar au pierdut dra-
matic confruntarea cu ACS 
Junior Craiova (55-57)

,,Per total a fost un tur-
neu bun și cu reușite, dar și 
cu greșeli,de altfel normale. 
Vreau să felicit toți sportivii 
pentru felul cum au luptat, 
mai ales în ultimele minute 
cu cei de Juniors Craiova. 
Avem multe de învățat, dar 
cred că vom putea deveni o 
echipă mai bună”, a declarat 
antrenorul Toma Popescu.

LOT U13 M CSM TÂR-
GU JIU: Tudor Crîngulescu, 
Flavius Lupulescu, Horia 
Sgondea, David Marin, Andrei 
Popescu, Radu Pescaru, 
Damian Covrig, Darius 
Deaconescu, Alexandru 

Folcuți, Boris Făiniș, 
Ianis Trăistaru, Octavian 
Bumbaru. Antrenor: Toma 
Dorin Popescu.

Fetele pregătite de 
Laurențiu Răuț au mers în 
weekend la București, acolo 
s-au disputat meciurile din 
cadrul Turneului 1, contând 
pentru Grupa B a Campiona-
tului Național. 

Gorjencele au trecut 
în jocul inaugural de CSM 
Constanța, (76-32), dar au 
fost învinse în următoare-
le partide de către ABC Leii 
București (35-37) și ACS Ge-
nial Baschet 22 București 
(8-43)

,,După încheierea pri-
mului turneu pot să spun 
că lipsa de experiență și-a 
spus cuvântul, în special în 

meciul cu Leii, iar la ultimul 
meci, din păcate, oboseala 
și-a spus cuvântul. Așteptăm 
cel de-al doilea turneu, unde 
speram să ne luăm revanșa 
față de Leii București și să 
încercăm să reușim mai mult 
cu Genial Baschet București. 
Suntem la început de drum 
și mai avem mult de muncă 
la ceea ce înseamnă atitudi-
ne și curaj în joc”, a explicat 
antrenorul gorjean.

CSM Târgu Jiu U13: Alexia 
Drăgușin, Arina Dragotescu, 
Alexandra Măda, Raluca 
Ciuvăț, Andreea Țîrcă, Anais 
Gîrjoabă, Ilaria Nassif, Silvia 
Bădoi, Ana Maria Besoi, 
Ranya Graure, Anastasia 
Sîrbu, Sophia Paraschiv. 
Antrenor: Laurențiu Răuț.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE    

Baschetbalistul gor-
jean Alexandru 
Berca și-a încheiat 

conturile cu CSM Târgu Jiu. 
Sportivul a părăsit echipa 
din orașul natal pentru că 
a primit o ofertă de la CSM 
Galați. 

În vârstă de 25 de ani, el 
va semna un contract pe un 
an și jumătate cu trupa pre-
gătită de Florin Nini.

,,CSM Târgu Jiu a ajuns 
la un acord de încheiere a 
colaborării cu baschetbalis-
tul Alexandru Berca. Cola-
borarea s-a încheiat pe cale 
amiabilă, cu acordul ambe-
lor părți. Clubul nostru îi 
mulțumește lui Alexandru 

Alex Berca își continuă cariera la Galați
Berca pentru efortul depus 
în tricoul de baschet a CSM 
Târgu Jiu și îi urează mult 
succes în continuare”, au 
transmis reprezentanții clu-
bului.

Alex Berca și-a început 
cariera baschetbalistică la 
CSS Târgu Jiu, unde a fost 
multiplu campion şi meda-
liat la toate categoriile de 
vârstă la nivel juvenil. 

Debutul lui Alex Berca la 
nivel de seniori a avut loc 
în sezonul 2013-2014, ală-
turi de Energia Târgu Jiu, 
formație pentru care a evo-
luat în Liga 1. 

Ulterior, în sezonul 2015-
2016, a jucat pentru CSU 
Pitești U20 și BCM U 2 Pitești 
la nivelul Ligii 1. 

În sezonul 2016/2017 a 

jucat pentru U-BT 2 Cluj-
Napoca. În 2018 s-a întors la 
Târgu Jiu, iar aici a evoluat 

pentru ACS Târgu Jiu. 
Din 2019 s-a alăturat pro-

iectului CSM Târgu Jiu, fiind 

căpitanul echipei de baschet 
în primul sezon din istoria 
clubului gorjean. 
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Viitorul Târgu Jiu nu va 
mai juca amicalul cu CSC 
Dumbrăvița. Partida progra-
mată miercuri, 14 februarie, 
a picat. 

Singurul meci de pregă-
tire rămas în această iarnă 
va avea loc, în weekend, 
cu formația de eșalon terț, 

Viitorul mai joacă un singur 
amical în această iarnă

CSM Deva. Data și ora dis-
putării acestei partide vor 
fi anunțate ulterior. Viitorul 
va debuta în partidele ofici-
ale din 2024, duminică, 25 
februarie, de la ora 17.00, 
atunci când la Târgu Jiu va 
veni CSC Şelimbăr.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

Gorjeanul Andrei 
Dragu (24 de ani) 
va evolua la FCU 

Craiova. Fost junior la Pan-

Andrei Dragu a ajuns la FCU: ,,Nu voi 
avea probleme de acomodare”

durii, cu care a câștigat Cupa 
României la nivel juvenil, iar 
apoi fotbalist de bază la Vi-
itorul Târgu Jiu (2018-2021), 
Dragu s-a transferat în Bănie 
de la FC Botoșani. Fotbalist 
polivalent, gorjeanul poate 

evolua în ambele benzi ale 
terenului, atât în defensivă, 
cât și la mjilocul terenului.

,,Totul a început să prin-
dă contur după meciul lui FC 
Botoșani cu UTA. Am primit 
un mesaj de la fiul domnu-
lui Adrian Mititelu, agentul 
meu Leonid Istrati a avut 
și el un rol foarte mare la 
realizarea acestui transfer, 
dar totul s-a clarificat și s-a 
realizat abia atunci când am 
discutat cu domnul Adrian 
Mititelu senior. Îi mulțumesc 

pe această cale pentru șansa 
pe care mi-o oferă la FCU 
și vreau să vă spun că merg 
în Bănie să lupt pentru ti-
tularizare. Nu m-am născut 
titular. Voi munci la antre-
namente și voi intra să joc 
când este nevoie de mine. 
Nu am un post anume pre-
ferat. Eu pot să joc acolo 
unde este nevoie de mine pe 
pozițiile de fundaș stânga, 
mijlocaș stânga sau mijlocaș 
dreapta. Am jucat de mai 
multe ori împotriva lui FCU. 

Am jucat și pe timpul în 
care ne-am întîlnit în Liga 2. 
Atunci eram la Pandurii. Nu 
voi avea probleme de aco-
modare cu noii mei colegi. 
Vin la FCU cu inima deschi-
să și cu gândul că voi pune 
umărul la rezultate cât mai 
bune”, a spus Dragu pentru 
editie.ro.

În acest sezon, la FC 
Botoșani, Dragu a prins 18 
meciuri în campionat și cupă, 
și a dat o pasă decisivă. Este 
cotat la 350.000 de euro.


